РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
31 января 2017 г. № 52

Об учреждении премии Витебского областного исполнительного комитета за достижения в области качества

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Витебский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Учредить премию Витебского областного исполнительного комитета за достижения в области качества.

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке присуждения премии Витебского областного исполнительного комитета за достижения в области качества.

3. Признать утратившим силу решение Витебского областного исполнительного комитета от 3 апреля 2012 г. № 195 «Об учреждении премии Витебского областного исполнительного комитета за достижения в области качества» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 48, 9/49542).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Н.Н.Шерстнев

	Управляющий делами
	А.В.Сысоев

	СОГЛАСОВАНО

Председатель Государственного
комитета по стандартизации
Республики Беларусь

В.В.Назаренко

25.01.2017

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Витебского областного
исполнительного комитета
31.01.2017 № 52

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке присуждения премии Витебского областного исполнительного комитета за достижения в области качества

1. Настоящая Инструкция определяет порядок присуждения премии Витебского областного исполнительного комитета (далее – премия) за достижение значительных результатов в области качества производимой продукции, выполняемых работ или оказываемых услуг (далее – продукция (работы, услуги), а также за внедрение высокоэффективных методов менеджмента качества.

2. Премия присуждается ежегодно на конкурсной основе юридическим лицам, а также их обособленным структурным подразделениям (далее – организации) по шести подгруппам с учетом численности работающих и осуществляемой деятельности:

первая подгруппа – производство продовольственной и сельскохозяйственной продукции с численностью работающих до 500 человек;

вторая подгруппа – производство продовольственной и сельскохозяйственной продукции с численностью работающих свыше 500 человек;

третья подгруппа – производство непродовольственной продукции с численностью работающих до 500 человек;

четвертая подгруппа – производство непродовольственной продукции с численностью работающих свыше 500 человек;

пятая подгруппа – оказание услуг и выполнение работ с численностью работающих до 200 человек;

шестая подгруппа – оказание услуг и выполнение работ с численностью работающих свыше 200 человек.

3. Претендентами на соискание премии могут быть организации, производящие продукцию, выполняющие работы или оказывающие услуги, при выполнении следующих условий:

подтверждение должного качества продукции, работ или услуг в течение года, предшествующего проведению конкурса;

соответствие критериям присуждения премии;

отсутствие в организации фактов производственного травматизма с тяжелыми последствиями в текущем году;

отсутствие грубых нарушений финансовой дисциплины (в том числе просроченной кредиторской задолженности перед бюджетом) в текущем году.

4. Выдвижение организаций на соискание премии должно осуществляться гласно и непосредственно с участием работников этих организаций.

5. Оценка конкурсантов осуществляется по девяти критериям: «Лидерство», «Стратегия», «Персонал», «Партнерство и ресурсы», «Процессы, продукция и услуги» (далее – критерии «Возможности»), «Результаты для потребителя», «Результаты для персонала», «Результаты для общества», «Результаты для бизнеса» (далее – критерии «Результаты»).

Критерии «Возможности» характеризуют деятельность организации по обеспечению результатов в области качества. Критерии «Результаты» характеризуют достижения организации в области качества продукции, работ или услуг.

6. Организация и проведение конкурса осуществляется комиссией по присуждению премии Витебского областного исполнительного комитета за достижения в области качества (далее – комиссия), положение о которой, ее численность и персональный состав утверждаются председателем Витебского областного исполнительного комитета.

К участию в работе комиссии могут привлекаться эксперты, подготовку которых осуществляет республиканское унитарное предприятие «Витебский центр стандартизации, метрологии и сертификации», работники местных исполнительных и распорядительных органов и подчиненных им организаций по соответствующим областям оцениваемой деятельности, с их согласия.

7. Объявление о проведении очередного конкурса и его условиях осуществляется комиссией ежегодно в апреле через средства массовой информации.

Объявление о проведении конкурса должно содержать критерии и порядок оценки результатов деятельности участников конкурса, место, срок и порядок предоставления участниками конкурса материалов, размер и форму награды, порядок и сроки объявления результатов конкурса.

8. Для участия в конкурсе организации до 1 октября года проведения конкурса подают в республиканское унитарное предприятие «Витебский центр стандартизации, метрологии и сертификации» документы по форме, установленной комиссией.

9. Оценка результатов деятельности участников конкурса осуществляется в два этапа. На первом этапе проводится экспертиза представленных участниками конкурса материалов, характеризующих деятельность организаций и качество продукции (работ, услуг), на втором этапе осуществляется оценка деятельности организаций на местах.

Экспертизу материалов и оценку деятельности на местах осуществляют работники республиканского унитарного предприятия «Витебский центр стандартизации, метрологии и сертификации».

10. По итогам конкурса комиссия определяет лауреатов путем выбора по одному лучшему из подгрупп, определенных в пункте 2 настоящей Инструкции, на основе экспертных балльных оценок результатов их деятельности.

При одинаковых результатах оценки участников конкурса возможно присуждение звания лауреатов нескольким организациям в одной из подгрупп при условии, что общее число лауреатов не будет превышать шести.

11. Решение о присуждении лауреатам премии принимается комиссией и оформляется протоколом, который утверждается решением Витебского областного исполнительного комитета.

12. Лауреатам премии вручаются дипломы и специальные призы с эмблемой премии.

13. Дипломанты определяются из числа конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов, которым не присуждено звание лауреата премии. Решение о количестве организаций, которым присуждено звание дипломанта премии, ежегодно принимается комиссией.

14. Вручение дипломов и специальных призов осуществляется в торжественной обстановке председателем Витебского областного исполнительного комитета или его полномочным представителем.

15. Лауреаты премии имеют право подтвердить звание лауреата по истечении 3 лет со дня его присуждения.

16. Лауреаты премии в течение 3 лет могут использовать в маркировке продукции, документации и рекламе изображение эмблемы премии.

17. Лауреаты премии содействуют распространению опыта в области обеспечения качества продукции (работ, услуг).

18. В случае неоднократного (два и более раз в течение года) выявления несоответствия продукции (работ, услуг) установленным требованиям безопасности и качества по решению комиссии лауреаты премии могут быть лишены звания лауреата премии и права использования изображения эмблемы премии.

19. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением конкурса, производится из источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.